注1：上市公司的财务数据取自2016年审计报告。

注2：计算时考虑了上市公司收购第一黄金9.87%股权。

注3：计算时考虑了2017年下属公司第一黄金对斯班一进行的股权增资。

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案摘要（修订稿）

14

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

九、本次交易不构成关联交易

本次交易对方为中非基金。本次交易前，上述交易对方与上市公司之间不存

在关联关系，本次交易不构成关联交易。

十、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中信国安集团持有上市公司 32.27%的股权，是上市公司单一

持股最大股东。甘肃省国资委持有上市公司 30.28%的股权，是上市公司单一持

股第二大股东。

上市公司股东中，新业公司和省经合公司分别持有上市公司股本总额的

5.61%和 0.27%。新业公司和省经合公司是甘肃省国资委全资子公司，甘肃省国

资委合计持有上市公司股本总额的 36.16%，为合计持有上市公司权益最大的股

东。

中信集团直接持有上市公司股本总额的 2.81%。国安集团增资扩股后，中信

集团持有国安集团 20.945%的股权，是国安集团的第一大股东，中信集团和国安

集团属于一致行动人，两者合计持有上市公司股本总额的 35.08%。

国安集团增资扩股后，中信集团和国安集团作为一致行动人，两者合计持有

的上市公司权益与甘肃省国资委合计持有的上市公司权益接近，任何一方都不能

单独对上市公司实施实际控制。除上述股东外的其他股东所持上市公司股权相对

较小，亦不能对上市公司实施实际控制。发行人董事及股东之间亦不存在通过委

托持股、委托表决权、签订协议或其他安排而与其他董事及股东共同直接或间接

支配发行人表决权实现共同控制的行为或事实。因此，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中信国安集团和甘肃省国资委仍为上市公司的前两大股东

且权益接近，交易完成后上市公司仍无实际控制人。因此，本次交易完成前后上

市公司均无实际控制人。

因此，本次交易不构成重组上市。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案摘要（修订稿）

15

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后，上市公司主要股东持股情况

如下：

股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（不考虑配套）

持股数量（股）
持股比

例（%）
持股数量（股）

持股比

例（%）

国安集团 2,250,000,000 32.27 2,250,000,000 31.45

中信集团 195,671,272 2.81 195,671,272 2.73

甘肃省国资委 2,111,577,513 30.28 2,111,577,513 29.51

新业公司 391,342,544 5.61 391,342,544 5.47

省经合公司 19,074,984 0.27 19,074,984 0.27

瑞源基金（有限合伙） 800,000,000 11.47 800,000,000 11.18

中非基金 - - 181,925,745 2.54

其他股东 1,205,299,554 17.29 1,205,299,554 16.85

合计 6,972,965,867 100 7,154,891,612 100

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，公司 2015 年、2016 年和 2017 年 1-3 月实现归属于上市公司股

东的净利润分别为 11,069.30 万元、25,152.44 万元和 2,351.99 万元。

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生变化，发生变化的主要为交易前后归属于母

公司所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有者的净利润及少数股东损

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案摘要（修订稿）

16

益，主要体现在第一黄金的净资产及经营业绩计入归属于上市公司股东的所有者

权益和净利润的比例将进一步提升，从而提高归属于上市公司股东的净资产和净

利润规模，增厚归属于上市公司股东的每股净利润，提升股东回报水平，为上市

公司全体股东创造更多价值。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为铜、铅、锌、金、银等多种有色金属的

采选、冶炼、加工及贸易，业务覆盖有色金属全产业链，主要产品包括阴极铜、

铅锭、锌锭等，是具有深厚行业积淀并初步形成国际布局的行业领先的大型有色

金属企业。随着世界经济全球化进程的加快，黄金开采业在世界范围内的竞争愈

[…]

营业收入 -   10,560.84   308,996.12 319,556.96 5,594,960.32 5.71%

注1：上市公司的财务数据取自2016年审计报告。

注2：计算时考虑了上市公司收购第一黄金9.87%股权。

注3：计算时考虑了2017年下属公司第一黄金对斯班一进行的股权增资。

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易对方为中非基金。本次交易前，上述交易对方与上市公司之间不存

在关联关系，本次交易不构成关联交易。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中信国安集团持有上市公司 32.27%的股权，是上市公司单一

持股最大股东。甘肃省国资委持有上市公司 30.28%的股权，是上市公司单一持

股第二大股东。

上市公司股东中，新业公司和省经合公司分别持有上市公司股本总额的

5.61%和 0.27%。新业公司和省经合公司是甘肃省国资委全资子公司，甘肃省国

资委合计持有上市公司股本总额的 36.16%，为合计持有上市公司权益最大的股

东。

中信集团直接持有上市公司股本总额的 2.81%。国安集团增资扩股后，中信

集团持有国安集团 20.945%的股权，是国安集团的第一大股东，中信集团和国安

集团属于一致行动人，两者合计持有上市公司股本总额的 35.08%。

国安集团增资扩股后，中信集团和国安集团作为一致行动人，两者合计持有

的上市公司权益与甘肃省国资委合计持有的上市公司权益接近，任何一方都不能

单独对上市公司实施实际控制。除上述股东外的其他股东所持上市公司股权相对

较小，亦不能对上市公司实施实际控制。发行人董事及股东之间亦不存在通过委

托持股、委托表决权、签订协议或其他安排而与其他董事及股东共同直接或间接

支配发行人表决权实现共同控制的行为或事实。因此，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中信国安集团和甘肃省国资委仍为上市公司的前两大股东

且权益接近，交易完成后上市公司仍无实际控制人。因此，本次交易完成前后上

市公司均无实际控制人。

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案摘要（修订稿）

37

因此，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

发行股份购买资产完成后（由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因

而暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响），上市公司的股权结构如

下：

本次交易前后，上市公司主要股东持股情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（不考虑配套募集资金）

持股数量（股）
持股比

例（%）
持股数量（股）

持股比

例（%）

国安集团 2,250,000,000 32.27 2,250,000,000 31.45

中信集团 195,671,272 2.81 195,671,272 2.73

甘肃省国资委 2,111,577,513 30.28 2,111,577,513 29.51

新业公司 391,342,544 5.61 391,342,544 5.47

省经合公司 19,074,984 0.27 19,074,984 0.27

瑞源基金（有限合伙） 800,000,000 11.47 800,000,000 11.18

中非基金 - - 181,925,745 2.54

其他股东 1,205,299,554 17.29 1,205,299,554 16.85

合计 6,972,965,867 100 7,154,891,612 100

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，公司 2015 年、2016 年和 2017 年 1-3 月实现归属于上市公司股

东的净利润分别为 11,069.30 万元、25,152.44 万元和 2,351.99 万元。

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案摘要（修订稿）

38

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生变化，发生变化的主要为交易前后归属于母

公司所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有者的净利润及少数股东损

益，主要体现在第一黄金的净资产及经营业绩计入归属于上市公司股东的所有者

权益和净利润的比例将进一步提升，从而提高归属于上市公司股东的净资产和净

利润规模，增厚归属于上市公司股东的每股净利润，提升股东回报水平，为上市

公司全体股东创造更多价值。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为铜、铅、锌、金、银等多种有色金属的

采选、冶炼、加工及贸易，业务覆盖有色金属全产业链，主要产品包括阴极铜、

铅锭、锌锭等，是具有深厚行业积淀并初步形成国际布局的行业领先的大型有色

金属企业。随着世界经济全球化进程的加快，黄金开采业在世界范围内的竞争愈